
Città di 
Albisola Superiore 
Provincia di Savona Bandiera blu

Provvedimento del Sindaco n. 12 del 04/12/2023

Oggetto: Nomina del Responsabile dell’Anagrafe per la stazione appaltante (RASA) del Comune di Albisola 
Superiore.

IL SINDACO

VISTI:

- l’art. 33 ter, comma 1 del Decreto Legge n. 179/2012 e smi, inserito dalla legge di conversione n. 221/2012
che  prevede  l’istituzione  dell’Anagrafe  Unica  delle  Stazioni  Appaltanti  presso  l’Autorità,  decretando
contestualmente l’obbligo per le Stazioni Appaltanti di richiederne l’iscrizione e di aggiornare annualmente i
rispettivi dati identificativi;

- l'art. 33 ter, comma 2, del medesimo Decreto Legge n. 179/2012 e smi, inserito dalla legge di conversione
n.221/2012, il quale demanda all'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di
stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento dell'Anagrafe Unica delle Stazioni
Appaltanti (AUSA);

- il comunicato del Presidente della suddetta autorità del 16/05/2013, nel quale si stabilisce che le stazioni
appaltanti debbano comunicare, per l'espletamento del procedimento amministrativo, sotteso all'applicazione
dell'art. 33 ter della norma sopra citata, il Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA), con
compiti di responsabilità ai sensi della L. n. 241/1990, in merito alla iniziale verifica e/o compilazione ed al
successivo aggiornamento delle informazioni e dei dati informativi, riguardanti le stesse stazioni appaltanti;

VISTO il  successivo comunicato del 28/10/2013 nel quale si  precisa che ciascuna stazione appaltante è
tenuta a nominare, con apposito provvedimento, un soggetto unico per tutto l'Ente in qualità di RASA ed
inoltre si indicano le modalità operative con le quali lo stesso potrà richiedere la prenotazione del profilo
RASA nel portale AVCP;

ACCERTATO che, come specificato nel comunicato del Presidente ANAC del 20/12/2017, la nomina del RASA
si  configura  come  misura  organizzativa  obbligatoria  di  trasparenza  in  funzione  della  prevenzione  della
corruzione; 

RICHIAMATI:

- l’art. 38 del D.Lgs n. 50/2016 il quale prescrive che le stazioni appaltanti devono possedere la necessaria
qualificazione;

- l’art. 2016 comma 10 del sopra citato D.Lgs. il quale stabilisce che fino alla data di entrata in vigore del
sistema  di  qualificazione  delle  stazioni  appaltanti  i  requisiti  di  qualificazione  sono  soddisfatti  mediante
l’iscrizione all’Anagrafe Unica delle stazioni Appaltanti di cui all’art. 33-ter del decreto legge n. 179/2012 e
smi convertito, con modificazioni, nella legge n. 221/2012;

CONSIDERATO che  il  RASA  è  unico  soggetto  Responsabile  per  ogni  Stazione  Appaltante,  intesa  come
amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall’articolazione della
stessa in uno o più centri di costo e che pertanto, alla luce dei sopraggiunti obblighi normativi, è necessario
individuare un soggetto che per competenze ed incarichi ricoperti possa meglio ottemperare allo svolgimento
dei compiti attribuiti dalle disposizioni di legge; 

RILEVATO che con provvedimento del Sindaco n. 5 del 11.3.2021, a seguito del collocamento in quiescenza
del  Segretario Generale/dirigente  amministrativo dott.  Giovanni  Pucciano individuato a suo tempo quale
RASA, è stato nominato quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) l’arch. Massimo

Sindaco
Piazza della Libertà 19 – 17011 ALBISOLA SUPERIORE
tel. 019.48.22.95 - fax 019 48.57.35
e-mail: segreteria@comune.albisola-superiore.sv.it
sito internet:: www.comune.albisola-superiore.sv.it
                    www.albisolaturismo.it
codice fiscale partita IVA 00340950096

Comune con 
Sistema di Gestione Ambientale 

certificato



Città di 
Albisola Superiore 
Provincia di Savona Bandiera blu

Agamennone nella sua qualità di  Dirigente dei Settori  Tecnici  e  del  Settore Turismo-Sport-Commercio e
dirigente ad interim di tutti i Settori e Servizi amministrativi e dei Servizi Paesaggio e Vigilanza Urbanistica;

ATTESO  che,  a  seguito  della  quiescenza  dell’Arch.  Massimo  Agamennone  con  decorrenza  1.1.2022,
individuato quale RASA con il  provvedimento succitato, con atto del Sindaco n. 13 del 18/08/2022, si é
provveduto alla  nomina del  Segretario Generale/Dirigente amministrativo dott.ssa Giulia Colangelo quale
nuovo RASA;

VISTO l’atto del Ministero dell’Interno – Albo Nazionale dei segretari comunali e provinciali, del 06/10/2023
prot. n. 27618 di sospensione cautelare dal servizio della dott.ssa Giulia Colangelo a decorrere dal 03 ottobre
2023 sino all’adozione di un diverso provvedimento;

VISTO il Provvedimento del Sindaco n. 9/SIND/2023 del 17 ottobre 2023 di nomina dell ’arch. Adonai Apollaro
dirigente dei sottoelencati settori e servizi tecnici e dirigente ad interim dei settori e servizi amministrativi:
Settore Territorio Pianificazione Urbanistica;
Settore Edilizia Privata, Demanio Marittimo;
Servizio Commercio;
Servizio Agricoltura;
Servizio Sport;
Servizio Patrimonio;
Servizio Associato Paesaggio;
Servizio Vigilanza Urbanistica;
RITENUTO di individuare il dirigente arch. Adonai Apollaro quale nuovo Responsabile dell’Anagrafe per la
Stazione Appaltante (RASA);

D E C R E T A

Di nominare l’arch. Adonai Apollaro dirigente tecnico e amministrativo ad interim del Comune di Albisola
Superiore, per le motivazioni esposte in premessa, Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante
(RASA).

Di incaricare l’arch. Adonai Apollaro dello svolgimento di tutti i  compiti connessi alla nomina a RASA del
Comune di Albisola Superiore, come previsti dalle vigenti norme in materia. 

Di trasmettere copia della presente disposizione al Segretario Comunale ed a tutti i Responsabili.

Di disporre la pubblicazione della presente nomina all’Albo pretorio on line e nella sezione Amministrazione
Trasparente e nel Profilo del Committente del sito web del Comune di Albisola Superiore secondo le vigenti
norme in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013. 

      IL SINDACO 
                        Maurizio Garbarini

 
 Per accettazione:
Il Dirigente: arch. Adonai Apollaro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Sindaco
Piazza della Libertà 19 – 17011 ALBISOLA SUPERIORE
tel. 019.48.22.95 - fax 019 48.57.35
e-mail: segreteria@comune.albisola-superiore.sv.it
sito internet:: www.comune.albisola-superiore.sv.it
                    www.albisolaturismo.it
codice fiscale partita IVA 00340950096

Comune con 
Sistema di Gestione Ambientale 

certificato


	IL SINDACO

